Mi par gran cosa che i Moscoviti non piglino la congiuntura d’inva-
dere la Crimea doppo la partenza di tanti [v] Tartari, che ci hanno fatto 
tutto il male.

Promuova però V.ra Signoria Ill.ma quest’importante negozio, mentre 
io faccio tutti i miei sforzi per trovar denari e per havere validi soccorsi 
dal Papa. E con la mia solita divozione bacio a V.ra Signoria Ill.ma [le 
mani].

N. 2210

Innocentius XI, pontifex maximus
Opitio Pallavicini, Gaspari Cieński, decano Cracoviensi et Hieronymo 
Wierzbowski, officiali Posnaniensi

Romae, 27 VII 1683

Nicolaus Kotowski, plebanus in Droginia et decanus Dobciciensis, praesen-
tatus in parochiam et praebendam parochialem in Koniusza in dioecesi Craco-
viensi, et Gaspari Stanislaus Otfinowski (Orfinowski), habens ius patronatus in 
Koniusza (qui in hoc beneficium praesentavit Nicolaum Kotowski), Sedem Apo-
stolicam rogaverunt, ut abrogaretur decretum ab officiali Premisliensi editum, 
qui statuit, ut ius patronatus in Koniusza cederet Collegio Iurisperitorum Acade-
miae Cracoviensis. Collegium in praebendam supra commemoratam praesentavit 
Samuelem Formankowicz. Mandatur nuntio, decano Cracoviensi et officiali Po-
snaniensi, ut eam rem investigent utque controversiam secundum ius et Concilii 
Tridentini decreta componant.

Reg.: ASV, Dataria Ap., Brev. Lat. 452 f. 517r-518r. In f. 517r, in angulo laevo in-
fero: Fabius Gorus. In margine: Cracovien(sis). Sub invocatione autographum: 
F. Subdat(ariu)s

4 Gens regnans Braunschweig-Lüneburg.
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��. Dilectis Filiis Nostris et Sedis Apostolicae Nuntio in Regno Polo-
niae residenti et Decano Ecclesiae Cracoviensis1 ac Officiali Venerabilis 
Fratris Episcopi Posnaniensis2 et eorum cuilibet.

Innocentius Papa XI.
Dilecti Filii salutem etc.
Ex parte dilectorum filiorum Nicolai Kotowski, decani Doboycensis, 

plebani in Droginia�, ad ecclesiam parochialem et praebendam in Ko-
niusza4 praesentati, et Gasparis Stanislai Orfinowski, illarum veri et le-
gitimi patroni, Cracoviensis seu alterius civitatis vel dioecesis, fuit nobis 
nuper humiliter supplicatum quatenus causam et causas appellationis et 
appellationum pro ipsorum supplicantium parte ad Sedem Apostolicam 
intra legitima, ut asseritur, tempora interpositae et interpositarum a sen-
tentia definitiva sive decreto definitivo per dilectum filium officialem Pre-
misliensem5 contra ipsos supplicantes et ad assertum favorem dilectorum 
filiorum Iuristarum Collegii Accademiae Cracoviensis assertorum patro-
norum necnon Samuelis Formankowic6 illorum asserti praesentati adver-
sariorum de et super iurepatronatus et praesentandi ac respective institu-
tione ad dictas parochialem ecclesiam et praebendam rebusque aliis latius 
in actis deductis in secunda instantia lata seu facto qua seu quo priorem 
sententiam seu decretum in prima instantia favore dictorum supplican-

1 Decanus capituli Cracoviensis inde a die 29 IX 1679 fuit Caspar Cieński († 1703); cf. 
Korytkowski, Prałaci... II, p. 1�7-1�8; Kumor, Dzieje diecezji krakowskiej... II, p. 271. 

2 Officialis Posnaniensis ab a. 1677 fuit Hieronymus Wierzbowski. 
� Droginia, vicus ad Raba flumen prope oppidum Myślenice situs; ecclesia parochialis 

Sancti Adalberti saeculo XIII aedificata est; cf. Kumor, Dzieje diecezji krakowskiej... IV,  
p. 4�7.

4 Koniusza, vicus ad occidentem ab oppido Proszowice situs; ecclesia parochialis Sancto 
Petro dicata saeculo XII aedificata est; nova ecclesia circiter annum 1675 condita est. A. 
1592 Stanislaus Barzi, illo tempore dominus vici, Collegio Iurisperitorum Academiae Cra-
coviensis cessit patronatum ecclesiae in Koniusza; domini vici Damienice et vici Piotrko-
wice quoque habebant ius patronatus, qui a. 1686 pacti sunt, ut parochus in Koniusza non 
fieret nisi professor collegii iurisperitorum; cf. Kumor, Powstanie i rozwój sieci para-
fialnej..., VI (196�), p. 449; Krasnowolski, p. 1�1; SGKP IV, p. �41-�44.

5 Officialis Premisliensis fuit Ioannes Dębski. Cum Formankowicz de sententia ab epi-
scopo Cracoviensi I. Małachowski lata appellavisset, qui iura Gasparis S. Otfinowski et 
Nicolai Kotowski approbavit, papa suffraganum Premisliensem delegavit, qui decreto edito 
Samueli Formankowicz satisfecit; die 25 VI 1685 Ioannes Bryszkowski, canonicus Premi-
sliensis et vicarius iudex officialis Premisliensis, Samuelem Formankowicz parochum in 
Koniusza instituit; cf. Bukowska, p. 494-497.

6 Samuel Formankowicz (Formankowic, 1626-1692), iurisperitus illustris, socius Col-
legii Iurisperitorum Academiae Cracoviensis; fuit parochus in Przemków et custos in colle-
giata Omnium Sanctorum Cracoviensi; is parochus in Koniusza quoque factus est; cf. Dzieje 
teologii katolickiej II/2, p. 510; ASV, Dataria Ap., Per Obitum 70 f. 51r; SGKP IV, 54�.
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tium promulgatur tacite revocando, dictum Samuelem instituendum esse 
declaravit non tamen in executionem aliquarum literarum apostolicarum 
reiectis nulliter iuribus praedictorum supplicantium cum condemnatione 
eorundem in damnis et litis expensis [517v] eisdem adversariis reficientis 
ac nullitatis, ex tribus iniquitatis et in iustitiae alterorum et innovatorum 
quorumque necnon restitutionis in integrum prout de iure adversarius que-
cumque praeiudicialia saltem ex cld. generali si qua mihi iusta causa [vide-
licet] ac quem et quas dicti supplicantes super praemissis contra praedictos 
adversarios omnesque alios sua interesse putan.[tes] habent et movent ha-
bereque et movere volunt et intendunt aliquibus probis viris illarum par-
tium in dignitate ecclesiastica constitutis et eorum cuilibet audien.[tibus] 
et deciden.[tibus] committere aliasque eis in praemissis de opportuno iuris 
remedio subvenire paterna sollicitudine curaremus.

Nos igitur unicuique iustitiam ut decet Min.ri cupientes ac statum et 
merita causae et causarum huiusmodi praesentibus pro expressis habentes 
ipsosque supplicantes et eorum quemlibet a quibusvis etc. censentes huius-
modi supplicationibus inclinati, Discretioni V.rae per praesentes comit-
timus et mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrorum vocatis ad id 
qui fuerint evocandi causam et causas praedictas cum omnibus suis inci-
dentis dependentis emergentis annexis et connexis totoque negocio princi-
pali summarie prout in causis beneficialibus procedi consuevit auctoritate 
nostra audiatis, cognoscatis, decidatis fineque debito terminetis.

Nos enim vobis et cuilibet vestrorum etiam per edictum publicum 
constito de non tuto accessu dictos adversarios omnesque alios quos opus 
fuerit citandi, illisque et quibus videlicet sub sententiis, censuis et poenis 
inhibendi ac inobedientes in illas incidisse servata forma Concilii Tri-
dentini declarandi, aggravandi, reaggravandi et interdicendi auxiliumque 
brachis saecularis si opus fuerit invocandi necnon attentata [518r] et in-
novata quaecumque prout de iure revocandi fatalia quatenus durent vestro 
et cuiuslibet vestrarum arbitrio prorogandi quatenus vero lapsa sint dictos 
supplicantes adversarius eorum lapsum rem iudicatam at alia quecumque 
praeiudicialiam in integrum etiam prout de iure restituendi caeteraque in 
praemissis necessaria et opportuna faciendi, exercendi et exequendi plenam 
et liberam apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus facul-
tatem. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinibus aposto-
licis ceterisque comitiis quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Ma-
riam Maiorem sub Annulo Piscatoris. Die XXVII Iulii 168�. Pontificatus 
Nostri anno septimo.

a-Gab[riel] Hinnesdaul, minutarum brevium Praefecti substitutus-a

G[abriel] ab Hinnesdaul7

a-a
 autographum

7 Gabriel ab Hinnesdaul vicepraefectus brevium in Dataria fuit.
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N. 2211

Casimirus Sapieha, dux supremus Magni Ducatus Lithuaniae
Opitio Pallavicini

Grodnae, 27 VII 1683

Iterum affirmat se operam dare, ut exercitus ad bellum gerendum apparetur.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 397r.

Illustrissime e Rev.me Domine, Domine Colendissime.
Quae sit mea circa educendum militem Magni Ducatus Lithuaniae ad 

succurrendum rebus Christianitatis ex tanto versantibus discrimine soli-
citudo, patebit Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae ex antecedentibus 
meis1. In eadem et modo persisto cura et promptitudine neque admitto 
moram in educendo ad castra milite cum quo magnis itineribus ad Sere-
nissimam Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, prope-
rabo. Interim promptissima Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae defero 
obsequia. Grodnae, 27 Iulii 168�.